(a) « Omne ens creatum ab alio habet esse. Quod autem ab alio habet esse, est in potentia ad esse, et non est ipsum esse, alioquin esset actus purus sine aliqua potentialitate, non igitur indigeret aliquo essentialiter differente ab eo qui ipsum ad esse perduceret; et ita ponere creatum sic esse, est ipsum ponere non creatum. Item quando aliquid in abstracto de aliquo prædicatur, nihil est in eo quod sit aliud a tali prædicato, ut si natura hominis de homine prædicaretur in abstracto, nihil esset in homine quod non pertineret ad humanitatem, et e converso; quia si nihil aliud esset in homine aliud a natura sua, homo esset sua humanitas. Si igitur esset aliquod ens creatum in quo non esset nisi esse tantum, illud esset suum esse; et illud summe et maxime esset, sive haberet esse, quia in eo non esset nisi esse, sicut dicit Augustinus Deum esse summum bonum quia in eo non est aliud nisi bonum. Sed quod est maxime tale in omni genere, est primo tale et causa omnium aliorum, ut patet secundo *Metaphysicæ*, et ejus non est aliqua causa. Tale ergo ens non erit creatum sed creator. Omnia igitur, quæ per se habent esse sunt composita; sed ex hoc non sequitur omnem creaturam esse compositam, quia esse quod existit in eo quod est velut in participante esse, creatura est, nec tamen compositum ex quod est et esse. Quia tamen ad rationem simplicitatis requiritur immutabilitas et unitas, cum omnis pars importet aliquam potentialitatem, et per consequens mutabilitatem, quia nihil admixtum potentia est omnino immutabile, nulla pars erit absoluta in omni modo compositionis. Secundum Proclum autem lib. XVI, prop. lxxvi est totalitas ex partibus, in parte, et ante partes. Nam res quæ participat esse est totum ex partibus quia constat ex eo quod est et esse. Et est totum in parte, quia omne quod recipitur in aliquo, recipitur secundum modum rei recipientis. Cum igitur tale esse sic recipitur in alio, non recipitur secundum suam totalitatem, sed secundum partem: unde si totum dicitur non erit totum ut totum, sed totum ut pars. Totum ante partes est esse divinum, nam Deus in se totum esse comprehendit quod a partibus non dependet. Hoc autem esse est omnino immutabile quia aliquid mutatur ut acquirat aliquod esse quod non habet. Deus autem habet omnem modum essendi. Est etiam hoc esse maxime unum quia omne esse

ter agens primum, sit ipsum esse (a).

Hinc est quod proprium nomen Dei ponitur esse QUI EST, *Exod.* III, 14, quia ejus solius proprium est quod sua substantia non sit aliud quam suum esse.

### CAPUT LIII.

*Quod in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia.*

Ex hoc autem evidenter apparet quod in substantiis intellectualibus creatis est compositio actus et potentia.

1. In quocumque enim inveniuntur aliqua duo quorum unum est complementum alterius, proportio unius ad alterum est sicut proportio potentia ad actum; nihil enim completur nisi per

unico modo ibi existit. Sed totum in parte non effugit omne compositum. Nam divisibile est ex eo quod secundum unum modum sive secundum aliquam partem recipitur in uno, alio modo secundum aliam partem in alio; et per hoc ab unitate declinat; quia ex quo dependet ab eo in quo est, in eo est aliqua potentialitas, unde aliquo modo mutationi subjicitur, et ideo non debet dici simplex cum in eo non sit omnimoda unitas, et immutabilitas, quæ rationem simplicitatis perficiunt. Totum etiam ex partibus simplex dici non debet ratione partium ex quibus constat, et quia omnis creatura vel est ex aliquibus vel dependet ab eo quod est ex aliquibus, et ei inest, vel est totum in partibus vel in parte, et nulla est totum ante partes. Omnis creatura est composita quia secundum Augustinum VI *De Trinit.*, cap. 7, nihil mutabile est simplex. Omnis autem creatura est mutabilis. Ulterius notandum: quodammodo major compositio importatur per totum in parte quam ex partibus; nam de ratione simplicitatis sunt indivisibilitas et immutabilitas sive actualitas, quia mutabilitas potentialitatem sequitur, sed totalitas in parte est magis divisa et minus ens in actu quam ex partibus, quia totum ex partibus habet quodammodo suas partes conjunctas et unitas, sicut totum quod constat ex materia et forma habet formam unitam materiae, et quod constat ex quidditate et esse habet esse quidditati conjunctum. Non sic totum in parte, nam ex hoc esse participatum dicitur totalitas in parte, quia secundum omnem modum recipitur in participante, sed secundum unam partem est in uno existente, secundum aliam in alio, quæ partes propter diversitatem existentium non habent unionem ad invicem vel non tantam sicut partes totius ex partibus, licet etiam totum in parte possit dici ipsum esse vel ipsa actualitas, tamen non adeo est sicut aliud, quia totum ex partibus, sive ipsum suppositum, est id cui per se competit esse, ipsum tamen esse participatum non est, sed suppositum per ipsum est. Unde Boetius *De Hebdomad.*: diversum est esse et illud quod est; ipsum vero esse individuum est. Cum igitur minus sit totum in parte et magis divisum quam totum ex partibus, concedi quodammodo potest tale totum compositius esse alio. » (Ex cod. G. de F.)

proprium actum. In substantia autem intellectuali creata, inveniuntur duo, scilicet substantia ipsa et esse ejus, quod non est ipsa substantia, ut ostensum est (c. LI); ipsum autem esse est complementum substantiæ existentis; unumquodque enim actu est per hoc quod esse habet. Relinquitur igitur quod, in qualibet prædictarum substantiarum, sit compositio actus et potentiæ (a).

2. Amplius. Quod inest alicui ab agente, oportet esse actum ejus; agentis enim est facere aliquid actu. Ostensum est autem supra (c. xv) quod omnes aliæ substantiæ habent esse a primo agente; et per hoc ipsæ substantiæ creatæ sunt, quod esse ab alio habent. Ipsum igitur esse inest substantiis creatis ut quidam actus earum. Id autem cui actus inest, potentia est; nam actus, in quantum hujusmodi, ad potentiam refertur. In quælibet igitur substantia creata, est potentia et actus.

3. Item, Omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum; per id enim quod participatur, fit participans actuale. Ostensum est autem supra (l. I, c. xxii, et l. II, c. lii) quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum.

4. Præterea, Assimilatio alicujus ad causam agentem fit per actum; agens

enim agit sibi simile in quantum est actu. Assimilatio autem cujuslibet substantiæ creatæ ad Deum est per ipsum esse, ut supra (c. xv et lii) ostensum est. Ipsum igitur esse comparatur ad omnes substantias creatas sicut actus earum. Ex quo relinquitur quod, in qualibet substantia creata, sit compositio actus et potentiæ

#### CAPUT LIV.

*Quod non est idem compositio ex materia et forma, et ex substantia et esse. (I, q. 1, a. 1.)*

Non est autem ejusdem rationis compositio ex materia et forma, et ex substantia et esse, quamvis utraque sit ex potentia et actu.

Primo quidem, quia materia non est ipsa substantia rei; nam sequeretur omnes formas esse accidentia, sicut antiqui naturales opinabantur; sed materia est pars substantiæ.

Secundo autem, quia ipsum esse non est proprius actus materiæ, sed substantiæ totius; ejus enim actus est esse, de quo possumus dicere quod sit; esse autem non dicitur de materia, sed de toto; unde materia non potest dici quod est, sed ipsa substantia est id quod est.

Tertio, quia nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem; comparatur enim forma ad ipsum esse sicut

(a) « Ex his patere potest quod diversæ formæ diversimode dicuntur compositiores vel simpliciores. Unde anima est pluribus modis composita quam cætera formæ. Simpliciter tamen est compositior forma quæ non est unita materiæ, et simplicior aliis formis. Nam ex hoc aliquid est totum in parte, quia est pars ejus quod per se habet esse; et quia quanto aliquid magis est pars, tanto minus ei competit per se existere. Quanto aliquid magis est totum in parte, tanto est minus totum ex partibus, quod per se habet esse, et e converso. Et quia magis attenditur compositio quodam modo ex totalitate in parte quam ex partibus, quod saltem verum est absolute loquendo de compositione formarum, quia quanto forma est magis indivisa materiæ, tanto magis est composita, et minus competit ei esse per se, propter quod magis est totum in parte et minus totum ex partibus. Anima autem humana dat esse homini; et aliquo modo est hoc aliquid quia non accipit esse per materiam, licet accipiat esse in materia, propter quod ipsum esse competit ei; et ideo est totum ex partibus in quantum est composita ex quod est et esse. Est etiam totum in parte in quantum informat corpus quod ex ejus participatione accipit esse. Intellectiva autem separata, quæ dicitur forma vel substantia abs-